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Пąтник





Песна от П. Прерадовик'





	




Боже мили, кąде заідов!

Ноќ ме стигна во туѓина,

Не знам пąто, не знам трага,

Свегде на гол камен газат

Тешки нози по пустиін’а!


Ушче ноіќаі не си наідов!

Север сеч’ от снежни брда,

А туѓинец, сиромавот

По голем му мрак во мракот,

По тверда му зема тврда.


Наоколо магла паѓат,

Покрита іет месечина,

Не се видат звездни траѓи,

Маіко мила, маіко драга,

Ти да видиш своіа сина!


Да го видиш него сега

Обиколен свиіот с беда,

Ти ќе горко заплакаше,

Рака ќе ти с’ затресеше.

Од жалост го грлеіќ него!


Зашчо тебе не те слушав,

Кога си ми мен зборила:

Не од’, синко, од маіка ти,

Меко легло шчо стеле ти

Тебе постред своіи крила!


Не од’, синко, мила душо,

Ним – от кровот татковниіот,

Туѓа земіа имат своіи

Не познаіит іади твои,

Туѓа л’убов л’убит своіот!


Збореіќи со себе така,

Кон колиба іедна стигне,

Нечекано шчо іе згледа

Умореін’от пąтник сега,

И почука на вратине.


Отвараіќи све полека,

Питаіќи се, коі ќе да сум?

Глава зваѓат іедна стара.

„Даі во име Божіа дара,

Бабо, мене да преноіќам!






	




Не знам кąі сум, кąде заідов,

Нок ме стигна во туѓина,

Не знам пąто, не знам трага,

Свегде на гол камен газат

Тешки нози по пустиіна!


 А друѓ ноіќаі кąі ке наідев!

Север сеч’, от снежни брда,

А туѓинец, сиромав

По голем му мрак во мракот

По тверда му земіа тврда.


Наоколо магла паѓат,

Покрита іет месечина,

Не се видат звездни траѓи,

Маіко мила, маіко драга

Ти да видиш своіа сина!“


„Ќе те примев іас со радост,

Ами видиш, оти спиіат

Тува сина три и ќерќи

Шчо маічино сето срце,

Сета куќа исполнуват!“


„Не далеко іет до денот,

Петле і будит самовили;

Дор загреіит денот Божиі

Мало оѓен бар положи,

Да одмрзнам студни жили!“


„Моіот оѓен ми ер скриіен,

Немам дрва гото’о нишчо,

И то мало, шчо іет нą тре,

Децава ќ им требит утре,

Каа се зберат краі огнишче!“


„За туѓинец нишчо немаш,

Туѓа маіко, коа те молит:

Туѓо дете твоіо не іет!“ –

Тогаі две му грозни солзи

Низ лицено долу капат.


„Кąі сет рąц’ от твоіта маіка,

Се’а да зберат солзи сино’!

Кąі колено да с’ одморит,

Тежок товар да с’ соборит;

Кąі іет твоіта татковина?“
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